
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  51 DELLA  SEDUTA   DEL 26 SETTEMBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 13,20, in 
Latina presso  la sede di Corso Matteotti n. 101, si è riunito il Comitato Esecutivo, convocato 
con nota a mezzo pec prot. 13105 del 24/09/2024.  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 817 

 
 

OGGETTO:  Acquisto gruppo motopompa per irrigazione  di soccorso. Nomina RUP, 
delibera a contrarre e affidamento – CIG: B33B165C8 D. 

 
  

 

 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente  
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.817/C.E. 2

          IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE  

nell’ambito della propria attività istituzionale, il Consorzio fornisce all’utenza consortile il 
“servizio di irrigazione a scorrimento” (cosiddetto di soccorso), su un comprensorio irriguo di 
circa 20.000 Ha non servito da impianti collettivi; 

nel corso degli ultimi anni si sta verificando un progressivo ripetersi di stagioni siccitose, che 
generano una progressiva diminuzione dei livelli idrici nel reticolo idrografico e non 
consentono di garantire i fabbisogni irrigui; 

al fine di gestire, in condizioni di siccità, la distribuzione della risorsa idrica disponibile e 
servire le aziende agricole consorziate, il personale tecnico consortile deve costantemente 
eseguire manovre su manufatti, paratie e sbarramenti; 

CONSIDERATO CHE: 

per garantire le attività istituzionali dell’Ente legate al “servizio di irrigazione a scorrimento”, è 
necessario dotare i Settori Manutenzione Rete Scolante di ulteriore idonea attrezzatura che 
consenta di gestire e regolare i livelli idrici dei corsi d’acqua; 

il Direttore dell’Area Tecnica – Area Latina, ha richiesto informalmente all’operatore 
economico Pontina Trattori S.r.l. di Pontinia (LT) un preventivo di spesa urgente per 
l’acquisto di un gruppo motopompa, similare a quello in dotazione all’Area Fondi anche al 
fine di uniformare le attrezzature; 

l’operatore economico con email del 02/08/2024 ha formalizzato e confermato l’offerta con il 
preventivo n.270/24 al costo di € 22.000,00 oltre Iva al 22% (rispetto ad un costo di listino 
pari ad € 31.910,00 oltre Iva al 22%); 

l’operatore economico ha offerto un gruppo motopompa, marca Irriland MFT3R-960 con 
motore diesel e pompa marca Rovatti FS33S250 (come da scheda tecnica), ritenuto idoneo 
alle attività utili per la regolazione dei livelli idrici nei corsi d’acqua; 

è necessario designare il “Responsabile Unico del Progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
n.36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici; 

per l’attività di verifica e controllo della corretta fornitura è opportuno nominare un assistente 
con funzione di Direttore Operativo, di supporto al RUP ai sensi dell’Allegato I.2 del codice 
D.Lgs. n.36/2023; 

ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
140.000,00; 

è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico Pontina Trattori S.r.l. 
tramite piattaforma dedicata (DURC online); 



                                                                                                              Segue deliberazione n.817/C.E. 3

RITENUTO di procedere all’acquisto del gruppo motopompa, marca Irriland MFT3R-
960 con motore diesel e pompa marca Rovatti FS33S250 (come da scheda tecnica), come 
proposto dall’Area Tecnica Latina; 
 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                           voti unanimi  
                            D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI nominare “Responsabile Unico del Progetto” dell’acquisto in argomento, il Direttore 
dell’Area Tecnica, Ing. Luca Gabriele, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023; 

DI nominare “Direttore Operativo” l’ing. Tania Marostica, Impiegato Direttivo del Settore 
Manutenzione Sud – Area Latina, di supporto al RUP, ai sensi dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 
n.36/2023; 
 
DI autorizzare l’acquisto del gruppo motopompa, ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 
n.36/2023, dall’operatore economico Pontina Trattori S.r.l. di Pontinia (LT) per l’importo di € 
22.000,00, oltre Iva al 22%, come da preventivo n.270/24 del 02/08/2024 scheda tecnica, a 
cui viene associato il CIG: B33B165C8D; 

LA  spesa complessiva per l’acquisto del gruppo motopompa di € 26.840,00, compresa IVA, 
graverà sul corrispondente capitolo U.2.02.01.05.000 (ex Cap. 20302 Area Latina) quale 
impegno A/245-24 del Bilancio di Previsione esercizio 2024; 

DI autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto” ed i competenti uffici consortili a 
modificare la spesa sopra indicata qualora dovesse risultare necessario all’atto della 
liquidazione della fattura di acquisto, nei limiti degli stanziamenti dell’indicato capitolo di 
spesa;  

DI procedere al recupero dell’indicata spesa a carico degli utenti dell’irrigazione di soccorso 
in n. 5 anni a decorrere dall’esercizio 2024;    

 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

              
 

        IL PRESIDENTE 
       (Pasquale CONTI) 

    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
                  IL SEGRETARIO       
   ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 
 


